ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH VĨNH LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 583/QĐ-UBND             Vĩnh Long, ngày 03 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Quyết định số 98/2000/QĐ-TTg ngày 18/7/2000 của Thủ tướng Chính phủ

về việc sắp xếp Ban đổi mới quản lý doanh nghiệp Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BĐMDN ngày 03/01/2025 của Ban Chỉ đạo Đổi mới

và Phát triển doanh nghiệp về việc Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ

đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 50/TTr-STC ngày 25/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Vĩnh

Long, gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông Đặng Văn Chính - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - Trưởng Ban;

2. Ông Phạm Minh Thiện - Giám đốc Sở Tài chính - Phó trưởng Ban thường trực;

3. Ông Lê Thành Tặng - Phó Giám đốc Sở Tài chính - Phó trưởng Ban;

4. Ông Nguyễn Chí Cường - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Ủy viên;

5. Bà Phan Hồng Hạnh - Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Ủy viên;

6. Ông Lê Minh Chí - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Ủy viên;

7. Bà Lê Thị Hồng Lĩnh - Phó Chi cục trưởng Chi Cục thuế khu vực XVII;

Điều 2. Thành viên Ban Chỉ đạo đổi mới và phát triển doanh nghiệp có nhiệm vụ:

1. Trưởng ban

a) Chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo trước Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch về sắp xếp, đổi mới, phát triển doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

c) Chỉ đạo chung các hoạt động của Ban Chỉ đạo, thông qua kế hoạch công tác,

chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.

d) Ủy quyền bằng văn bản cho Phó Trưởng ban, các ủy viên kiêm nhiệm thay mặt

Trưởng ban giải quyết công việc theo nhiệm vụ được phân công khi cần thiết.

2. Phó Trưởng ban thường trực

a) Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về lĩnh vực được phân công; Chỉ đạo các

thành viên tham mưu, tổ chức các chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

2

b) Thay mặt Trưởng ban phụ trách chung các hoạt động của Ban, giải quyết công

việc khi được ủy quyền và có trách nhiệm trực tiếp quản lý, điều hành Ban Chỉ đạo đổi

mới và phát triển doanh nghiệp, Phó Trưởng ban, các ủy viên kiêm nhiệm, cán bộ chuyên

trách của Ban hoạt động bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ và có hiệu quả.

c) Tham khảo ý kiến Phó Trưởng ban, các thành viên Ban, chủ động xây dựng kế

hoạch công tác năm của Ban và báo cáo kế hoạch công tác với Trưởng ban để thông qua,

làm cơ sở quản lý, điều hành hoạt động của Ban và của từng thành viên.

d) Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên, đột xuất, trực tiếp với Trưởng ban về

tình hình triển khai việc sắp xếp, đổi mới, phát triển doanh nghiệp nhà nước để xin ý kiến

chỉ đạo kịp thời.

đ) Ký các văn bản điều hành hoạt động của Ban và ký các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn, theo dõi việc sắp xếp, đổi mới, phát triển doanh nghiệp nhà nước khi được Trưởng

ban ủy quyền, văn bản được sử dụng con dấu của Sở Tài chính.

e) Theo ủy quyền của Trưởng ban thực hiện phân công nhiệm vụ Phó Trưởng ban,

ủy viên và cán bộ chuyên trách của Ban.

3. Các ủy viên

a) Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực về lĩnh vực

được phân công.

b) Chịu sự quản lý, điều hành của Trưởng ban, của Phó Trưởng ban thường trực,

trong phạm vi công việc được giao.

c) Chủ động đề xuất ý kiến liên quan đến tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao

thuộc lĩnh vực đổi mới và phát triển doanh nghiệp nhà nước với Trưởng ban, Phó Trưởng

ban thường trực để xin ý kiến chỉ đạo.

d) Thực hiện đúng quy định của chế độ báo cáo công tác.

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban chỉ đạo: Trưởng ban sử

dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; Thường trực Ban Chỉ đạo (gồm các Phó Trưởng

ban) đặt tại Sở Tài chính, được quyền sử dụng con dấu của Sở Tài chính trong quá trình

hoạt động theo đúng chức năng nhiệm vụ được giao; được trưng dụng cán bộ chuyên

môn của các cơ quan có liên quan để giúp việc.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thường trực Ban chỉ đạo Đổi

mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh và các ông (bà) có tên tại Điều 1 và các đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này thay thế Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 22/02/2021 và Quyết

định số 149/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và có hiệu lực thi

hành kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐ VP.UBND tỉnh;

- Phòng KTNV;

- Lưu: VT. 193.KTNV.

CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-08T19:15:41+0700